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Abstrakt

Tato diplomová práce je se zabývá návrhem asynchronního motoru s kotvou nakrátko o

výkonu 14 kW, se synchronní rychlostí 750 otáček za minutu. Návrh stroje je proveden dle

zadaných parametrů. Hlavní geometrické rozměry jsou zjištěny pomocí výpočtů. V práci jsou

dále vypočteny velikosti statoru a rotoru, odpory, reaktance, magnetizační proudy, ztráty a

účinnost stroje. Na základě hodnot je vytvořen model motoru v 3D CAD programu

Solidworks.
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Abstract

This tesis deal with the design of electromagnetic induction motor with short circuit

armature with power 14 kW, with synchronous speed 750 rpm. The design is consist of

computation geometric size motor. Using the calculation are found the main geometric

dimensions. In thesis are further calculated the size of stator and rotor, resistance, reactance,

magnetizing current, losses and efficiency of machine. Basid on the values is created engine

model in 3D CAD program Solidworks.
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Úvod

Asynchronní motor je točivý elektrický stroj, který je složen ze dvou hlavních částí,

statoru a rotoru, které jsou odděleny malou vzduchovou mezerou. Stator je pevná část, která je

složena ze statorových navzájem od sebe izolovaných plechů tvořících dutý válec a

statorového vinutí ke kterému je přiváděn zdroj střídavého proudu. Rotor je pohyblivá část a

podle vinutí je rozdělován na rotor s klecí nakrátko, nebo rotor kroužkový. Rotor s klecí

nakrátko je používán častěji. Skládá se z plechů kruhového tvaru v nichž jsou po celé délce

drážky ve kterých je uloženo vinutí. Vinutí se zkládá z masivních tyčí, které je po obou

stranách spojeno vodivými kruhy. Vinutí kroužkového motoru je tvořeno izolovaným

třífázovým vinutím.

Na stator je připojeno trojfázové střídavé napětí, které vytváří statorové točivé pole,

které časovou změnou indukuje napětí na rotoru a jelikož je rotor spojen nakrátko, tak jím

prochází proud. Rotorový proud vytváří magnetické pole, které působí na magnetické pole

statoru a vznikne síla, která otáčí rotorem.

Asynchronní motor je jednoduchý a spolehlivý. Nevyžaduje žádnou zvláštní údržbu a

proto se stal nejpoužívanějším motorem. Rozsah jeho výkonů je od několika wattů až po

několik megawattů. Nevýhodou asynchronních motorů s klecí nakrátko je velký rozběhový

proud. Tato nevýhoda se dá řešit statorovým spouštěčem, přepínačem hvězda-trojúhelní,

speciálními úpravami klece a rozběhovými transformátory.
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Seznam symbol ů a zkratek

Značka Název Jednotky

A lineární hustota proudu A . m –1

a počet paralelních větví -

B magnetická indukce T

b šířkový rozměr m

b0 otevření drážky m

c1 komplexní činitel rozptylu -

D průměr m

d průměr m

f frekvence Hz

H intenzita magnetického pole A.m-1

h výška m

hd hloubka drážek m

hm vzdálenost mezi vrstvami dvouvrstvého vinutí m

h0 výška otevření drážek m

I proud A

In proud při nasycení A

I0 proud naprázdno A

I(0) proud asynchronního motoru při synchronních otáčkách A

Iµ magnetizační proud A

J hustota proudu A.m-2

K činitel -

k činitel -

kc carterův činitel -

kFe činitel plnění železa -

kv činitel vinutí -

L délka indukční čary m

l délka m

li ideální délka stroje m

lFe délka železa stroje m

M moment N.m

m počet fází stroje -

m činitel -

m hmotnost kg

N počet závitů ve fázi -

n otáčky ot.min-1
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Značka Název Jednotky

P činný výkon W

Pi elektromagnetický výkon W

P1 příkon W

P2 výkon na hřídeli W

p počet pólových dvojic -

Δp1,0 měrné ztráty elektromagnetické oceli W.kg-1

ΔP ztráty W

Q počet drážek -

R odpor Ω

S plocha m2

s skluz -

td drážková rozteč m

tp pólová rozteč m

U napětí V

Ui indukované napětí V

V objem m3

V počet vodičů v kotvě -

Vd počet vodičů v drážce -

v rychlost m.s-1

X reaktance Ω

Xμ magnetizační reaktance Ω

Xσ rozptylová reaktance Ω

Xμ magnetizační reaktance Ω

Xσ rozptylová reaktance Ω

x rozptylová reaktance Ω

Z impedance Ω

α činitel -

β zkrácení kroku -

β činitel -

δ velikost vzduchové mezery m

δi tloušťka izolace m

η účinnost -, %

λ štíhlostní poměr -

μ permeabilita -

ξ činitel -

r rezistivita Ω. m

r hustota kg.m-3

σ činitel rozptylu -

Φ magnetický tok Wb

ω úhlová rychlost rad.s-1
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1 Návrh asynchronního motoru

Volba hlavních rozměrů vychází ze základní rovnice. Hlavními rozměry jsou vnitřní

průměr statoru a ideální délka vzduchové mezery. Tyto rozměry jsou závislé na výkonu,

úhlové rychlosti a elektromagnetickém zatížení. Jejich vztah popisuje strojová konstanta.

D� ∙ l� ∙ ω
P� = 2π ∙ α� ∙ k� ∙ A ∙ β�

Kde jednotlivé veličiny jsou:

D … vnitřní průměr statoru [m]

li … ideální délka vzduchové mezery [m]

ωs … úhlová rychlost [rad.s-1]

Pi … vnitřní (výpočtový) výkon [W]

A … ideální lineární hustota proudu [A.m-1]

Bδ … indukce ve vzduchové mezeře [T]

αδ … činitel pólového krytí magnetický

… činitel tvaru pole

… činitel vinutí

1.1 Volba hlavních rozm ěrů

V této části navrhneme rozměry statoru a rotoru. Počet pólových dvojic, výšky osy,

průměry statoru, velikost a tvar statorové a rotorové drážky, počet drážek atp. Správnost

návrhu bude později porovávána s kontrolními koeficienty.

1.1.1 Počet pólových dvojic

� = 60 ∙ ��� = 3000750 = 4
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1.1.2 Předběžná výška osy

Výšku osy určíme z obr. 1.1.2 a dále si vybereme nejbližší nižší hodnotu z tab. 1.1.2.

h = 180 mm

Obr. 1.1.2 Výška osy asynchronního motoru v závislosti na výkonu a otáčkách

1.1.3 Vnější pr ůměr statoru

Z tabulky 1.1.2 odečteme vnější průměr statoru De, který přísluší výšce h = 180 mm.

De = 0,313 m

Tab. 1.1.2
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1.1.4 Vnit řní průměr statoru

Vnitřní průměr statoru může být obecně určen z vnějšího průměru, výšky jha a zubů

statoru. � = � − "ℎ$% + ℎ'%(

Některé hodnoty v tomto vzorci jsou však neznámé a tak je použit postup ve kterém se

motor srovná s motorem o stejném vnitřním průměru a stejné indukci v magnetickém obvodu.

Výška jha statoru je přímo úměrná magnetickému toku a nepřímo úměrná počtu pólů stroje.

Jestliže rozměry drážek nezávisí na počtu pólů, dostaneme přibližný vztah � = )* ∙ �

Podle tabulky 1.1.4 je doporučeno volit hodnotu +* = 0,74 − 0,75 . Je zvolena

hodnoty +* = 0,74.

Tab. 1.1.4 Poměr KD = D/De

1.1.5 Pólová rozte č

./ = 0 ∙ �2 ∙ � = 3,14 ∙ 0,231628 = 0,0909 4

1.1.6 Vnit řní výkon

56 = 4 ∙ 7 ∙ 86 = 5� ∙ ) η ∙ cos = = 14000 ∙ 0,950,85 ∙ 0,8 = 19558,823 W
Koeficient ) = 0,95 je poměr indukovaného napětí statoru k jmenovitému napětí a určí

se z obrázku 1.1.6.
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Obr. 1.1.6 Hodnoty činitele Ke

Hodnoty ? = @, AB a CDE F = @, A jsou odečteny z obrázku 1.1.7.

Obr. 1.1.7 Přibližné hodnoty účinnosti a účiníku asynchronních motorů
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1.1.7 Předběžné elektromagnetické zatížení

K výpočtu ideální délky vzduchové mezery musíme určit lineární hustotu proudu A a

indukci ve vzduchove mezere Bδ. Tyto hodnoty jsou nepřesné a v pozdějších krocích budou

upřesněny. Tyto hodnoty určíme z obrázku 6.12. z (Kopylov, 1988) G = 35 ∙ 10H G ∙ 4I% β� = 0,83 J

1.1.8 Hodnoty činitel ů αδ, kB a kV1


[…]


křemíku. Jednotlivé plechy jsou od sebe izolovány a společně tvoří plechový svazek. Po

vnitřním obvodu statoru jsou drážky typu L. V každé drážce je 12 měděných vodičů, které

jsou izolovány od plechů statoru. Kostry motorů se vyrábějí ze šedé litiny a tvoří nosný

systém pro připevnění statorového svazku s vinutím. Kostra stroje obsahuje žebra, která jsou

lisována společně s kostrou. Žebra stroje napomáhají lepšímu chlazení. Hřídel stroje je

tvořena z uhlíkové oceli. Je odstupňována podle průměru. Na největším průměru hřídele je

rotorový svazek. Dále je na hřídeli uložen větrák a ložiska. Jednotlivé díly, které jsou na

hřídeli, se jednou stranou opírají o stranu hřídele s větším průměrem a z druhé strany jsou

jištěné pojistnými kroužky. U malých strojů, jako je tento, se používají valivá ložiska, která

jsou plněna kuličkami, nebo válečky. Kotva nakrátko byla vybrána pro svou jednoduchost. Je

tvořena hliníkovými tyčemi, které jsou na obou koncích spojeny kruhy. Dále byla vybrána

ochrana IP 23 před vniknutím cizích předmětů. Hřídel stroje je uložena vertikálně. Ke kostře

stroje jsou připevněny patky a ložiskové štíty. Chlazení motoru je tvořené tzv. volným

okruhem, kde se chladící médium nasává i vyfukuje do okolního prostředí. Jako médium byl

vybrán vzduch, který je rozháněn ventilátorem připevněným na hřídeli. Vinutí statoru je

jednovrstvé, což je při konstrukci technologicky složitější.

4 FEMM

Program FEMM slouží k simulaci magnetických a elektrostatických polí a zobrazování

tepelných a proudových toků. Na obrázku 4.1. je zobrazené pole magnetické indukce daného

motoru.
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Obr. 4.1. Indukce magnetického pole

5 Konstrukce motoru v 3D CAD programu solidworks

5.1 Stator

Vzhledem k omezené výpočetní technice je stator tvořen jedním kusem železa a není

tudíž konstruován z plechů. Podle těchto předpokladů je tedy konstrukce jednoduchá a skládá

se z prostého vysunutí skici s drážkami. V pleších jsou drážky i z vnějšku a slouží pro uložení

stroje do krytí. Viz obrázek 4.1.1.
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Obr. 4.1.1. Plechy statoru
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Do plechů statoru je vloženo vinutí, které je tvořeno vysunutím a spojením profilů. Na

obrázku 4.1.2. je viděn stator osazen vinutím. Vinutí je do statoru vsazeno pomocí vazeb.

Obr. 4.1.2. Sestava statoru

5.2 Rotor

Tato část je opět tvořena z jedné části železa nahrazující plechový svazek. Je tvořena

vysunutím ze skici podobné statorové. Skica je viditelná na obrázku 4.2.1.
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Obr. 4.2.1. Skica rotoru

Do svazku rotorových plechů je přes vazby uloženo vinutí spojené na obou koncích

kruhy nakrátko. Na kruzích nakrátko jsou přidělané lopatky pro lepší chlazení stroje. Do

sestavy je ještě přidána hřídel. Rotorová sestava je na obrázku 4.2.2

Obr. 4.2.2 Sestava rotoru.

Návrh asynchronního motoru Miroslav Jandora 2012

58

5.3 Krytí motoru

Krytí motoru se skládá ze 4 částí. Základem krytí je kostra motoru, která je vesměs

tvořena jednou skicou až na krabičku svorkovnice. Ke kostře motoru jsou pomocí vazeb

připevněny ložiskové štíty. Krytí je zobrazeno na obrázku 4.3.1.

Obr. 4.3.1. Krytí motoru

5.4 Ostatní sou části

Model obsahuje další části nutné pro správnou funkci stroje. Jsou to ložiska, šroubky,

víčko svorkovnice, větrák, díry pro šrouby apod. Tyto součásti je možné vidět na obrázku

4.4.1.
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 Obr. 4.4.1. Výkres se součástmi
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Závěr

Obsahem této diplomové práce je elektromagnetický návrh třífázového asynchronního

motoru s kotvou nakrátko. Návrh obsahuje výpočet rozměrů stroje, odporů, reaktancí, ztrát a

účinnosti stroje. Při výpočtu je nutné volit různé rozměry, tvary a velikosti. Například počty a

tvary statorových i rotorových drážek. V průběhu návrhu se vyskytují kontrolní výpočty

určující správnost výpočtu. V této práci je lehce zvýšený magnetizační proud. Podle norem je

nutné změnit rozměry stroje. Magnetizační proud lze také snížit zvětšením vzduchové

mezery.

Jako další krok práce je nakreslení navrhnutého motoru v 3D CAD programu

solidworks 2012. Při kreslení jsem shledal obtížnějším pouze kreslení vinutí statoru ve kterém

jsem musel použít nástroj spojení profilů. Dále jsou v práci použité prvky jako díry, vysunutí,

pole, zrcadlení apod. Jednotlivé části jsou spojeny v sestavy pomocí vazeb, aby bylo vidět jak

celý stroj vypadá.

Pro zajímavost je k diplomové práci přiložen výkres z programu FEMM, kde je vidět

rozložení magnetického pole.
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Přílohy

Příloha č. 1: Výkres statorové a rotorové drážky

Obr.. Statorová drážka
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 Obr.. Rotorová drážka
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Příloha č. 2: Zadní ložiskový štít

Obr. Zadní ložiskový štít

Příloha č. 3: Kostra motoru

Obr. Kostra motoru
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Příloha č. 4: Řez motoru

Obr. Řez motoru

Návrh asynchronního motoru Miroslav Jandora 2012

66

Příloha č. 5: Výkres- řez motoru

Obr. Výkres-řez motoru