Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh asynchronního motoru
Student: Bc. Miroslav JANDORA Std. číslo: E10N0195P
Oponent: Ing. Roman Pechánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant splnil zadání diplomové práce. Práce je poměrně slušně zpracována v souladu s požadavky na psaní odborného textu, celkový dojem kazí jen občasné překlepy, špatné uvádění indexů a chybějící odkazy na literaturu.

Návrh asynchronního motoru je zpracován standardním způsobem. V návrhu postrádám výpočet vinutí, pilové schéma, výpočet rozběhové charakteristiky a teplotní výpočet motoru. Ve výkresové dokumentaci postrádám základní rozměrové výkresy stroje.

V kapitole 4. by bylo přínosnější prezentovat rozložení magnetické indukce ve stroji než magnetické siločáry.

Dotazy oponenta k práci:

Z jaké rovnice vychází určení hlavních rozměrů stroje? Vysvětlete význam jednotlivých členů rovnice. Jaký materiál tvoří rotorovou klec? Pokud se jedná o hliník vysvětlete výrobu takovéto klece. Odkaz na str. 57. Proč v práci počítáte s natočením drážek statoru i rotoru, když ve výkresové dokumentaci jsou drážky bez natočení? Odkaz na str. 44 a 55. Proč má statorový svazek vnější průměr ve tvaru osmiúhelníku a vnitřní průměr kostry tvoří kružnice? Odkaz na str. 55 a 64.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis oponenta práce